

کارشناسان در گفت‌وگو با «ایران» بررسی کردند

قیمت برق باید واقعی شود اما نه بدون حمایت از مردم

گزارش

حدیث حدادی

گروه اقتصادی

اصلاح تدریجی و هدفمند قیمت برق می‌تواند با کاهش زیان انباشته صنعت، بهبود بازگشت سرمایه، توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر و ایجاد انگیزه برای مدیریت مصرف، بخشی از ناترازی برق را کاهش دهد؛ با این حال، کارشناسان تأکید دارند که افزایش قیمت به‌تنهایی قادر به حل بحران صنعت برق نیست و باید همزمان با سرمایه‌گذاری در تولید و شبکه، ارتقای بهره‌وری، اصلاح ساختار اقتصادی و حمایت از خانوارهای کم‌مصرف و آسیب‌پذیر دنبال شود. صنعت برق طی سال‌های گذشته با فاصله میان هزینه‌های تمام‌شده و قیمت فروش، محدودیت منابع مالی، کاهش سرمایه‌گذاری و رشد مصرف مواجه بوده است. تداوم این وضعیت، توان توسعه نیروگاه‌ها و نوسازی شبکه را کاهش داده و در دوره‌های اوج مصرف، فاصله میان عرضه و تقاضا را افزایش داده است. از این منظر، اصلاح اقتصاد برق یکی از محورهای مهم برای عبور از ناترازی به شمار می‌رود، اما این اصلاح باید به‌صورت مرحله‌ای، شفاف و همراه با برنامه‌های حمایتی انجام شود.

اصلاح قیمت و ضرورت سرمایه‌گذاری

آرش نجفی، رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران، معتقد است واقعی‌سازی قیمت برق می‌تواند با اقتصادی‌کردن سرمایه‌گذاری، زمینه توسعه ظرفیت تولید و تنوع‌بخشی به سبد نیروگاهی کشور را فراهم کند. به گفته او، بخشی از ناترازی فعلی نتیجه کافی نبودن

سرمایه‌گذاری در بخش تولید است؛ زیرا در شرایطی که بازگشت سرمایه نیروگاه‌ها با هزینه‌های ساخت، تأمین تجهیزات و نرخ تورم تناسب ندارد، سرمایه‌گذاران انگیزه کافی برای ورود به این حوزه نخواهند داشت. در سال‌های گذشته، بخش زیادی از سرمایه‌گذاری‌ها به سمت نیروگاه‌های حرارتی و گازی رفته است؛ در حالی که توسعه انرژی‌های خورشیدی، بادی، زمین‌گرمایی و سایر منابع تجدیدپذیر می‌تواند به تنوع‌بخشی به تولید برق کمک کند. البته توسعه این بخش‌ها نیز به سازوکار اقتصادی مناسب، امکان فروش برق، قراردادهای پایدار و دسترسی به منابع مالی نیاز دارد. نجفی با اشاره به پایین‌بودن هزینه سوخت نیروگاه‌های حرارتی می‌گوید این وضعیت، در کنار تعرفه‌های غیرواقعی، باعث شده اقتصاد تولید برق با مشکلات جدی مواجه شود.

اصلاح تدریجی با حمایت هدفمند

واقعی‌سازی قیمت برق، یکی از پیش‌شرط‌های اصلاح اقتصاد این صنعت است، اما نمی‌توان آن را نسخه‌ای مستقل برای درمان ناترازی دانست. اصلاح تعرفه‌ها باید در کنار توسعه نیروگاه‌ها، تقویت شبکه انتقال و توزیع، افزایش راندمان نیروگاه‌ها، توسعه تجدیدپذیرها، مدیریت مصرف و مقابله با مصارف غیرمجاز اجرا شود. همچنین ضروری است منابع حاصل از اصلاح قیمت، به‌صورت شفاف صرف بازسازی و توسعه صنعت برق شود. حمایت از خانوارهای کم‌مصرف، ارائه تجهیزات کاهش مصرف، طراحی تعرفه‌های زمان‌مند و تقویت سرمایه‌گذاری بخش خصوصی، می‌تواند به اجرای موفق این سیاست کمک کند. مسأله برق تنها با افزایش قیمت حل نمی‌شود؛ همان‌طور که ادامه قیمت‌گذاری غیرواقعی نیز منابع لازم برای توسعه این صنعت را محدود می‌کند. مسیر قابل اتکا، اصلاح تدریجی و هدفمند تعرفه‌ها، همراه با افزایش بهره‌وری، حمایت از مردم و ایجاد فضای باثبات برای سرمایه‌گذاری است. چنین رویکردی می‌تواند با کاهش فشار بر خانوارها و تولید، زمینه عبور پایدارتر از ناترازی برق را فراهم کند.



برش



دنبال شود تا بخش خصوصی بتواند برای سرمایه‌گذاری بلندمدت تصمیم بگیرد. مصرف بالای انرژی زمانی می‌تواند نشانه توسعه باشد که به افزایش تولید و ایجاد ارزش افزوده منجر شود. اما در شرایطی که شدت مصرف انرژی بالا باشد و بخش مهمی از مصرف به دلیل فرسودگی تجهیزات و ضعف بهره‌وری شکل بگیرد، صرفاً افزایش مصرف به معنای رشد اقتصادی نیست. به همین دلیل، سیاست اصلاح قیمت باید با برنامه‌ای برای کاهش شدت مصرف انرژی همراه شود.

ذخیره‌سازها و تجهیزات کم‌مصرف

یکی از راهکارهای مکملی که از سوی کارشناسان مطرح شده، توسعه تجهیزات ذخیره‌ساز و کاهش مصرف است. در این مدل، مشترکان می‌توانند در ساعات کم‌باری برق مورد نیاز خود را ذخیره و در زمان اوج مصرف از آن استفاده کنند. این اقدام علاوه بر کاهش فشار بر شبکه، امکان استفاده بهتر از برق تولیدشده در ساعات کم‌مصرف را فراهم می‌کند. البته اجرای این طرح نیازمند تأمین مالی، توسعه کنترلهای هوشمند و ارائه تسهیلات مناسب است. دولت می‌تواند با همکاری شرکت‌های برق و بخش خصوصی، تجهیزات کم‌مصرف و ذخیره‌ساز را با شرایط اقساطی در اختیار خانوارها و واحدهای تولیدی قرار دهد. در این صورت، افزایش تعرفه با ارائه ابزار کاهش مصرف همراه می‌شود و فشار آن بر مشترکان کاهش می‌یابد.

رسید. او میزان منابع مورد نیاز را سالانه حدود ۵ میلیارد دلار عنوان می‌کند. این برآورد نشان می‌دهد که حل ناترازی، پروژه‌ای بلندمدت و سرمایه‌بر است و حتی با اصلاح قیمت نیز در کوتاه‌مدت به نتیجه کامل نمی‌رسد.

قیمت واقعی بدون بهره‌وری کافی نیست

هاشم اورعی، استاد دانشگاه صنعتی شریف، اصلاح قیمت برق را اقدامی لازم اما ناکافی می‌داند. به گفته او، افزایش تعرفه در بخش صنعت ممکن است هزینه تولید را بالا ببرد و این هزینه در نهایت به مصرف‌کننده منتقل شود. در بخش خانگی نیز افزایش شدید قیمت، بدون ارائه راهکارهای جبرانی، می‌تواند رفاه خانوارها را کاهش دهد. از نگاه این استاد دانشگاه، اصلاح تعرفه باید همزمان با افزایش بهره‌وری، ارتقای راندمان تجهیزات، آموزش عمومی، فرهنگ‌سازی و حمایت از تولید تجهیزات کم‌مصرف اجرا شود. در غیر این صورت، افزایش قیمت تنها برای مدت کوتاهی مصرف را کاهش می‌دهد و اثر آن در ادامه تحت تأثیر تورم از بین خواهد رفت. اورعی همچنین تأکید دارد که پایین بودن سودآوری تنها دلیل کمبود سرمایه‌گذاری در صنعت برق نیست. ثبات قوانین، امنیت اقتصادی، امکان پیش‌بینی پذیری تصمیمات و بهبود فضای کسب‌وکار نیز برای جذب سرمایه ضروری است. بنابراین، اصلاح قیمت باید در کنار اصلاحات نهادی و اقتصادی

فاصله هزینه تمام‌شده و قیمت فروش

مهدی مسائلی، دبیر سندیکای صنعت برق ایران، با اشاره به وضعیت اقتصادی این صنعت می‌گوید در سال جاری هزینه تمام‌شده تولید و عرضه برق حدود ۲ هزار تومان و متوسط نرخ فروش نزدیک به ۸۰۰ تومان است. به گفته او، ادامه این فاصله، صنعت برق را با زیان مواجه کرده و امکان سرمایه‌گذاری برق ایران، با کاهش داده است. این فعال صنعت برق معتقد است تا زمانی که بدهی‌های زنجیره برق تعیین تکلیف نشود و سازوکار قیمت‌گذاری به سمت شفافیت و انعکاس هزینه‌های واقعی حرکت نکنند، صنعت برق به تعادل مالی نمی‌رسد. او همچنین بر ضرورت کاهش مداخله مستقیم در سازوکار اقتصادی برق و ایجاد مدل‌هایی تأکید دارد که در آن مشترکان بتوانند متناسب با نوع و میزان مصرف خود، بسته‌های مختلف برق را انتخاب کنند. با این حال، اصلاح قیمت برق نباید به افزایش ناگهانی تعرفه‌ها محدود شود. برق کالایی ضروری است و هرگونه تغییر در قیمت آن می‌تواند بر هزینه خانوار و قیمت تمام‌شده تولید اثر بگذارد. از این رو، اصلاح تعرفه‌ها باید تدریجی باشد و برای خانوارهای کم‌مصرف و گروه‌های آسیب‌پذیر، حمایت‌های هدفمند در نظر گرفته شود. مسائلی برآورد می‌کند که اگر منابع کافی برای توسعه شبکه و رفع ناترازی اختصاص یابد، طی چهار تا پنج سال می‌توان به وضعیت متعادل‌تری



بهبودسازی مصرف

یکی دیگر از

حوزه‌هایی

است که از

فاصله میان

قیمت برق و

هزینه واقعی

آن تأثیر

می‌پذیرد.

زمانی که

ارزش

اقتصادی برق

پایین باشد،

سرمایه‌گذاری

در طرح‌های

کاهش

مصرف و

افزایش

بهره‌وری،

بازگشت مالی

کافی ندارد

نذرت به سلامتی می‌رسه

داروی کودکان محک نذر امسالتون باشه

زیر این سقف تنها آرزوی خانواده‌ها، بهبودی پاره تنشون از بیماری سرطانه و تمام تلاش ۳۰ ساله خانواده محک، کم کردن نگرانی تأمین هزینه درمان این قهرمان‌های کوچک برای خانواده‌هاشون بوده و هست.

با پرداخت نذر امسالتون به محک، فاصله بین آرزو و سلامتی را برای کودکان مبتلا به سرطان کوتاه کنید

روش‌های حمایت از کودکان محک

شماره کارت بانک ملی : ۶۰۳۷-۹۹۱۱-۹۹۵۰-۵۵۹۰
گزینه نیکوکاری اپلیکیشن آپ

از این که به پیام ما توجه می‌کنید، سپاسگزاریم.



در محک، عشق سی ساله شد

شهرداری اندیشه در نظر دارد به استناد مجوز شورای اسلامی شهر اندیشه نسبت به تجدید مزایده عمومی ۸ واحد تجاری در مجتمع اداری تجاری نور واقع در فاز ۳ اندیشه و فروش ۱۷ واحد تجاری، طبقه دوم مجتمع اداری تجاری نور واقع در فاز ۳ اندیشه به اشخاص حقیقی و حقوقی واجد شرایط به‌صورت نقد یا اقساط اقدام نماید:

۱- **تجدید مزایده ۸ واحد تجاری، طبقه اول، مجتمع اداری تجاری نور**
* مهلت دریافت اسناد مزایده: یکشنبه مورخ ۱۴۰۵/۵/۱۸ و تاریخ بازگشایی: شنبه مورخ ۱۴۰۵/۵/۳۱
۲- **تجدید مزایده فروش ۱۷ واحد تجاری از طبقه دوم، مجتمع اداری تجاری نورواقع در فاز ۳ اندیشه**

* مهلت دریافت پیشنهادات: چهارشنبه مورخ ۱۴۰۵/۵/۲۸
* تاریخ بازگشایی پیشنهادات: شنبه مورخ ۱۴۰۵/۵/۳۱
* شرایط شرکت در مزایده عمومی شامل مبلغ فروش، تضمین شرکت در مزایده، مدارک لازم جهت دریافت اسناد، مهلت و محل دریافت اسناد، مهلت و محل تسلیم پیشنهادات و تاریخ و محل بازگشایی پیشنهادات در سامانه ستاد ایران (www.setadiran.ir) درج گردیده است.



برای کسب اطلاعات بیشتر

بارکد اسکن شود

آگهی

تجدید مزایده

عمومی

نوبت اول

نوبت اول

نوبت اول

نوبت اول

نوبت اول

نوبت اول

نوبت اول

نوبت اول

نوبت اول

نوبت اول

نوبت اول

نوبت اول

نوبت اول

نوبت اول

نوبت اول

نوبت اول

تجدید مناقصه عمومی دو مرحله‌ای

خرید تابلو برق فشار ضعیف

شماره مناقصه: PGSOC-LEC-ELECTRICAL PANEL-TE-02957

شرکت نفت ستاره خلیج فارس (سهامی عام) در نظر دارد خرید یک دستگاه تابلو برق فشار ضعیف مورد نیاز خود را از تولیدات داخلی کشور و از طریق تجدید مناقصه عمومی دو مرحله‌ای به متقاضی واجد شرایط واگذار کند، بنابراین از همه شرکت‌های معتبر دعوت می‌شود برای تهیه اسناد مناقصه تا تاریخ ۱۴۰۵/۰۵/۲۶ با مراجعه به سربرگ مناقصات در وبگاه اینترنتی شرکت نفت ستاره خلیج فارس به آدرس WWW.PGSOC.IR اقدام نمایند.

میزان ضمانت‌نامه شرکت در مناقصه: مبلغ ۲۹,۲۰۰,۰۰۰,۰۰۰ (بیست و نه میلیارد و دویست میلیون) ریال. (در مرحله دوم دریافت می‌گردد.)

میزان پیش پرداخت: ۷۰ (هفتاد) درصد مبلغ کل قرارداد در قبال دریافت ضمانت‌نامه بانکی معتبر

مدت قرارداد: ۱۴ (چهارده) ماه شمسی

مهلت تسلیم بسته پیشنهادی مناقصه (پیشنهاد فنی "پاکت ب" و ارزیابی کیفی "پاکت د"): تا ساعت ۱۲ روز سه شنبه مورخ ۱۴۰۵/۰۶/۳۱

محل تسلیم بسته پیشنهادی مناقصه و محل تحویل کالا: بندرعباس، کیلومتر ۱۳ محور بندرعباس به بندر خمیر، بلوار صنعت نفت، میدان نفت، شرکت نفت ستاره خلیج فارس، امور حقوقی، حاکمیت شرکتی و قراردادها. تلفن: ۰۷۶-۳۱۳۱۳۱۳۱ دورنگار: ۰۷۶-۳۱۳۱۳۱۳۱ کدپستی: ۷۹۳۱۸۱۸۳۳، ایمیل: Legal@pgsoc.ir

روابط عمومی و بین الملل شرکت نفت ستاره خلیج فارس



IRAN DAILY

www.newspaper.iran-daily.com

1877

ایران